
Pag. 1 / 9

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO EDIL. SCOLASTICA E SPORTIVA, PROJECT FINANCING, COORD. PTO E 
AMM.VO LAV. PUBBLICI

REG. DET. DIR. N. 761 / 2015

Prot. Corr. N  OP 2003  73/ 96  2015/4093
CIG: 5923341F9C

CUP: F93B11000020004

OGGETTO: Cod. opera 03073  Polo scolastico Servola Valmaura: ristrutturazione edificio 
scolastico.  1ｰ lotto esecutivo.  - Spesa complessiva di euro 

1.166.084,00

 - Affidamento incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  
al dott. arch. Roberto Flaminio per l'importo complessivo di euro 25.299,69. -  
CIG: .Z6913AA938

-  Aggiornamento del quadro economico dell'opera con spesa complessiva di  
euro 1.166.084,00.

  
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso   che   con   deliberazione   giuntale   n.   179   dd.   09.05.2011   è   stato   approvato   il   progetto 

preliminare per la ristrutturazione dell’edificio scolastico situato a Servola al  n. 1 di Belvedere 

Guido Santi e con deliberazione giuntale 504 dd. 21.11.2011 è stato approvato il progetto definitivo 

dell’opera stessa prevedente la spesa complessiva di euro 1.800.0000,00;

attesa   la  necessità  di   avvalersi  di   specifiche   figure  professionali  per   la   redazione  del  progetto 

esecutivo,  con  rispettivi provvedimenti  sono stati affidati gli incarichi professionali sotto indicati:

con determinazione dirigenziale n. 3853 dd. 03.10.2012 è stato affidato:

– l'incarico   della   progettazione   esecutiva,   della   direzione   dei   lavori   e   dell’assistenza   al 

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8219 E-mail: SVARA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Giorgio Krecic Tel: 0406754583 E-mail: KRECIC@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: BENEDETTI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  761 / 2015



Pag. 2 / 9

collaudo delle opere strutturali ai sensi della L. 1086/71  all’ing. Iztok Smotlak

– l’incarico della progettazione esecutiva, della direzione dei lavori e della verifica e collaudo 

relativamente  ai   requisiti  acustici  ai   sensi  del  D.M .  dd.  18.12.1975 e del  D.P.C.M. dd. 

5.12.1997  all’ing. Guido Vales;

con successiva determinazione dirigenziale n. 807 dd. 7.3.2013 è stato affidato all’ing. Zarattini 

l’incarico per l’esecuzione del collaudo statico delle opere strutturali;

in esito all'acquisizione delle relazioni tecniche e le progettazioni specialistiche oggetto dei precitati 

incarichi esterni, i tecnici del servizio hanno redatto il progetto esecutivo che  non è stato portato in 

approvazione per l’assenza di corrispondenti spazi finanziari, avuto riguardo ai vincoli imposti dal 

rispetto del Patto di stabilità;

visto   il  D.C.P.M   .   dd.   13.6.2014   nel   quale   l’opera   in   questione   risulta   inclusa   tra   quelle   che 

beneficiano degli  spazi  finanziari  concessi  dallo Stato per  la sua realizzazione come di  seguito 

ripartiti:

 Anno 2014 per l'importo di euro 180.000,00

 Anno 2015 per l'importo di euro 1.207.636,63

 Anno 2016 per l'importo di euro  412.363,37

dato   atto   che   a   seguito   dell’assegnazione   dei   predetti   spazi   finanziari   è   stato   riavviato   il 

procedimento stesso e con determinazione dirigenziale n.   2879 dd. 25.09.2014 è stata disposta 

l'approvazione   del   progetto   esecutivo   relativo   al   I°   lotto   di   lavori   per   il     costo   complessivo 

ammontante ad euro 1.166.084,00 e ­ con il medesimo   provvedimento ­  è stato   autorizzato il 

ricorso alla procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara prevista dall’art. 57, comma 

6 del D.lgs. 163/2006, ai sensi dell’art. 122 del D.lgs. 163/2006;

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8219 E-mail: SVARA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Giorgio Krecic Tel: 0406754583 E-mail: KRECIC@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: BENEDETTI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  761 / 2015



Pag. 3 / 9

rilevato che con processo verbale di gara  prot. 22/3­34/2014  dd. 20.11.2014 ­ conservato in 

atti ­ il seggio di gara ha aggiudicato l'appalto all'Impresa Mari & Mazzaroli S.p.A. in R.T.I.  

con l'impresa Tiepolo S.r.l.,  che ha prodotto la migliore offerta  con il ribasso del 15,953% 

sull'importo posto a base di gara e perciò al prezzo di Euro 798.999,97 + Euro 34.855,00 

per oneri per la sicurezza, per complessivi Euro 833.854,97 + I.V.A.;

dato   atto   che   con   determinazione   dirigenziale   n.   4249   dd.   02.12.2014   è   stata   approvata 

l'aggiudicazione definitiva  dell'appalto stesso ed approvato da ultimo il quadro economico di spesa 

che risulta rideterminato come segue: 

Quadro Economico Generale

A) LAVORI :

Importo contrattuale Euro 798.999,97
oneri per la sicurezza Euro 34.855,00

Totale A)  Euro 833.854,97

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1) B.1 I.V.A. 10% su A) Euro 83.385,50
2) B.2 Spese tecniche coordinamento sicurezza  in fase esecutiva Euro    28.366,00 

3) B.3 Spese tecniche professionista strutture Euro  9.267,74

4) B.4 Spese tecniche professionista acustica    Euro 5.443,15

5) B. 5 Spese tecniche collaudatore opere strutturali  Euro  3.087,70

6) B. 6 Incentivi alla progettazione oneri compresi  Euro  19.710,36

7) B.7 Allacciamenti a pubblici servizi Euro 7.800,00
8) B.8 Imprevisti, fatture in conto anticipo, accordi bonari Euro 175.168,58

Totale B) Euro 332.229,03

TOTALE  A + B Euro 1.166.084,00

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8219 E-mail: SVARA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Giorgio Krecic Tel: 0406754583 E-mail: KRECIC@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: BENEDETTI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  761 / 2015



Pag. 4 / 9

considerato che per l’esecuzione di lavori pubblici affidati  in appalto, le Amministrazioni  

committenti sono obbligate, ai sensi dell'art. 130 del D.L.vo 12 aprile 2006 n. 163, dell’art.  

28 della L.R. 31 maggio 2002 n. 14 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 72 

del D.P.R. F.V.G. 5 giugno 2003 n. 0165/Pres., ad istituire, un ufficio di direzione dei lavori 

costituito da un direttore dei lavori ed eventualmente da assistenti;

che in attuazione a quanto previsto dalla citata normativa, con determinazione n. 09/2015 

del  Servizio  Edilizia  Scolastica  e Sportiva,  Project  Financing  ­     la  direzione  lavori  per 

l’appalto in oggetto ­ è stata affidata all'arch. Giorgio Krecic;

rilevato che, ai sensi dell'art. 90, comma 4, del  D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii., per 

l’appalto in argomento sussiste l’obbligo di nominare un coordinatore della sicurezza in 

fase di esecuzione;

visto l’art. 90, comma 6, del D.L.vo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i. che consente, tra l’altro, di  

affidare l’incarico di cui trattasi a professionisti esterni in caso di carenza di organico di  

personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi di programmazione o di svolgere 

le funzioni di istituto;

accertato che i tecnici del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva Project Financing, dati i 

tempi e l’impegno contemporaneo nelle progettazioni e direzione lavori di opere diverse, si  

trovano nell’impossibilità di  seguire anche  le attività riguardanti   il  coordinamento per  la 

sicurezza  in   fase di  esecuzione nei  modi  e  nelle   tempistiche previste  dalle  normative 

vigenti, garantendo una costante presenza nel cantiere di lavoro;

visto l’art. 91, comma 2, del D.l.vo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i. che disciplina l’affidamento  

di incarichi professionali di importo inferiore a Euro 100.000,00;

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8219 E-mail: SVARA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Giorgio Krecic Tel: 0406754583 E-mail: KRECIC@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: BENEDETTI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  761 / 2015



Pag. 5 / 9

tenuto   conto   che   le   graduatorie   di   merito   per   il   conferimento   di   incarichi   esterni   di 

coordinatore della sicurezza in fase esecutiva, approvate precedentemente risultano non 

operative   in   quanto   riferite  a   soglie  di   appalto   inferiori   a   quelle  oggetto  del   presente 

provvedimento;

rilevato che  l'Area   Lavori  Pubblici  ha avviato un procedimento al   fine di  costituire  un 

nuovo elenco di liberi professionisti ai quali poter conferire, nel rispetto della legge e dei 

principi comunitari, gli incarichi di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per 

ogni soglia di importo di lavori entro il limite di onorario di cui sopra, come previsto dall'art.  

267 del Regolamento del codice dei contratti approvato con D.P.R. n.207/2010;

dato atto che la documentazione prodotta e presentata dai professionisti abilitati a tale incarico è in 

corso  di attenta verifica, circostanza questa che rallenta tale   procedura   e l' approvazione   delle 

nuove graduatorie;

ritenuto – nell'ambito dell'appalto in argomento - indispensabile individuare urgentemente 

una figura professionale di comprovata esperienza e capacità tecnica, in grado di svolgere 

l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori stessi – è stato 

deciso di effettuare un'indagine di mercato tra tre professionisti abilitati allo svolgimento di 

tale incarico con richiamo all'art. 125 del codice dei contratti  - D.Lgs. 163/2006 - ed al 

“Regolamento  per  le  spese  in  economia”  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con 

deliberazione n. 78 nella seduta del 4 ottobre 2004;

;

che in esito a tale indagine,  la migliore offerta  risulta essere quella  presentata dall'arch.  

Roberto Flaminio   ­ dello Studio   Tecnico Associato Archidomus di Trieste ­ con il quale 

sono stati pertanto intrapresi i contatti necessari alla formalizzazione del rapporto;

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8219 E-mail: SVARA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Giorgio Krecic Tel: 0406754583 E-mail: KRECIC@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: BENEDETTI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  761 / 2015



Pag. 6 / 9

verificato che il suddetto professionista è in possesso dei requisiti previsti dall'art. 98 del 

D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii.;

visti   al riguardo   lo schema di contratto   sottoscritto dal professionista,    la proposta di  

parcella   dalla quale risulta  l’onorario di  Euro 19.939,86 più Euro 797,59 per contributi 

previdenziali 4% ed Euro 4.562,24 per IVA al 22% per complessivi Euro 25.299,69 con 

annessa  la dichiarazione resa ai sensi dell'art. 53 comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001 e art. 

2,   5,  6  e  7  del  D.P.R.   n.  62  dd.  16.04.2013  dal  professionista  stesso  ed  allegati   al  

provvedimento;

dato atto che nelle somme a disposizione del quadro economico generale - alla voce B.2 -  

risultava  precedentemente  accantonata  la  spesa  presunta   di  euro  28.366,00   (IVA 

INCLUSA)  prevista  per  l'incarico  professionale  in  argomento  che   –   a   seguito 

dell'intervenuta variazione contabile ­ risulta ora così rideterminato;

Nuovo Quadro Economico Generale

A) LAVORI :

Importo contrattuale Euro 798.999,97
oneri per la sicurezza Euro 34.855,00

Totale A)  Euro 833.854,97

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1) B.1 I.V.A. 10% su A) Euro 83.385,50
2) B.2 Spese tecniche coordinamento sicurezza in fase 
esecutiva Euro 

  25.299,69 

3) B.3 Spese tecniche professionista strutture Euro  9.267,74

4) B.4 Spese tecniche professionista acustica 

 
Euro

5.443,15

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8219 E-mail: SVARA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Giorgio Krecic Tel: 0406754583 E-mail: KRECIC@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: BENEDETTI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  761 / 2015



Pag. 7 / 9

5) B. 5 Spese tecniche collaudatore opere strutturali  Euro  3.087,70

6) B. 6 Incentivi alla progettazione oneri compresi  Euro  19.710,36

7) B.7 Allacciamenti a pubblici servizi Euro 7.800,00
8) B.8 Imprevisti, fatture in conto anticipo, accordi 
bonari Euro 178234,89

Totale B) Euro 332.229,03

TOTALE  A + B Euro 1.166.084,00

tenuto  conto  che   la   spesa  oggetto  del   provvedimento   è  compatibile   con   le   regole  di 

finanza pubblica ai fini del rispetto del Patto di Stabilità  Interno;

considerato   che   il   Servizio   Edilizia   Scolastica   e   Sportiva   si   attivera'   a   chiedere   la 

variazione al Cronoprogramma,  relativamente alla quota di euro 180.000,00 già prevista 

per  l'anno 2014 e non utilizzata,  per   la quale sarà chiesta al  Ministero competente  la 

possibilità  di  usufruirne    nell'anno 2016 e ciò  considerato   in  quanto  ­  diversamente a 

quanto previsto in origine ­  si è resa necessaria la suddivisione dell'opera in due lotti di cui  

solo il primo aggiudicato

dando  atto  che   i   relativi  pagamenti   verranno  disposti   in   coerenza  con   le  modalita'   di  

erogazione del contributo  sopra indicato;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 

dirigenti con rilievo esterno ed interno;

visti gli artt. 107 e 192 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi  

sull’ordinamento degli Enti Locali”;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di responsabile unico del procedimento di 

cui all’art. 5 della L.R. 31 maggio 2002 n. 14 sono svolte dal Direttore del Servizio dott. ing. 

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8219 E-mail: SVARA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Giorgio Krecic Tel: 0406754583 E-mail: KRECIC@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: BENEDETTI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  761 / 2015



Pag. 8 / 9

Giovanni Svara;

tutto ciò premesso e ritenuto,

DETERMINA

1. di affidare per i motivi esposti in premessa  al dott. arch. Roberto Flaminio dello 

Studio Tecnico Associato Archidomus di  Trieste - l’incarico di  coordinamento 

della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  delle  opere  in  argomento,  nei  termini 

stabiliti dallo schema di contratto - allegato  quale parte integrante e sostanziale 

al presente provvedimento;

2. di approvare, per l’incarico di cui al precedente punto 1), la spesa complessiva 

di Euro 25.299,69 come da proposta di parcella presentata dal professionista ed 

annessa alla dichiarazione allegate al presente atto;

3. di approvare, il quadro economico del I lotto di lavori, aggiornato e riportato in 

premessa, prevedente la spesa complessiva di euro  1.166.084,00;

4. di attestare  che la spesa oggetto del  provvedimento è compatibile con  le 

regole di finanza pubblica ai fini del rispetto del Patto di Stabilità Interno;

5. di dare atto che il Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva si attiverà a chiedere la 

variazione al Cronoprogramma,  relativamente alla quota di euro 180.000,00 già 

prevista  per  l'anno  2014  e  non  utilizzata,  secondo  quanto  richiamato   in 

premessa;

6. di dare atto che la presente determinazione non comporta maggiori oneri  di 

gestione diretti o indotti;

7. di  attestare che  la  spesa  di  euro  1.166.084,00,  riferita  al  I°  lotto  esecutivo 

dell’opera stessa che verrà effettuata per gli importi e negli anni di concessione 

dei relativi spazi finanziari da parte dello Stato,  trova copertura nella più ampia 

disponibilità di euro 1.800.000,00 a carico dei seguenti capitoli di spesa:

– Euro 900.000,00 al cap. 11115 ( imp. 2011/5862)

– Euro 900.000,00 al cap. 11218 (imp. 2011/5863)

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8219 E-mail: SVARA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Giorgio Krecic Tel: 0406754583 E-mail: KRECIC@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: BENEDETTI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  761 / 2015



Pag. 9 / 9

Allegati:
Allegato_documentazione_incarico sicurezza.pdf

 IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ing. Giovanni Svara)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8219 E-mail: SVARA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Giorgio Krecic Tel: 0406754583 E-mail: KRECIC@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: BENEDETTI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  761 / 2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SVARA GIOVANNI
CODICE FISCALE: SVRGNN54H29L424M
DATA FIRMA: 01/04/2015 08:33:15
IMPRONTA: 209011766DAEDCE3FD30347F8B58B9E500BE55EB1707C16BBF676DC3D3E77CA2
          00BE55EB1707C16BBF676DC3D3E77CA2D4978A61C3078538958032B2DB8AEB41
          D4978A61C3078538958032B2DB8AEB4197CAA023170D849516C7C6EABACB1A39
          97CAA023170D849516C7C6EABACB1A3978F6E0AB97D990951018F692C7EFBD93


